



**ESTADO LIBRE Y SOBERANO
DE CHIHUAHUA**

Dependencia: Secretaría de Hacienda

Procedimiento: SH/LPE/083/2018

ASUNTO: ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

En la Ciudad de Chihuahua, siendo las 10:00 horas del día 01 de Agosto de 2018, se reúnen en la sala de juntas de la Dirección de Adquisiciones de la Secretaría de Hacienda, ubicada en el séptimo piso del Edificio Héroes de la Reforma, con domicilio en Av. Venustiano Carranza número 601, Colonia Obrera de esta Ciudad, la Ing. Carolina Córdova Rascón, Presidente del Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Poder Ejecutivo del Estado; el Lic. Cesar Quintana Meza, Representante de la Unidad de Mantenimiento del Departamento de Carreteras de Cuotas de la Secretaría de Hacienda; el Lic. Juan Manuel López Salas, Representante de la Coordinación Administrativa y de Servicios de la Secretaría de Hacienda, la Lic. Sofía Alejandra Ramos González, Representante de la Dirección de Programación, Control de Pagos y Seguimiento Financiero de Inversiones de la Secretaría de Hacienda, el Lic. Genaro Verdugo Armenta, Representante de la Dirección Jurídica de la Secretaría de Hacienda y la Lic. Ana Marcela Miranda Alvidrez, Secretaría Técnica y encargada del Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Poder Ejecutivo del Estado de Chihuahua. Con fundamento en los Artículos 57, 58 y 59 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios del Estado de Chihuahua.

Acto seguido se da inicio a la junta de aclaraciones de la Licitación Pública número **SH/LPE/083/2018**, relativa a la adquisición de equipo de transporte, camión grúa tipo CFE, para el Departamento de Carreteras de Cuota, requeridos por la Secretaría de Hacienda, haciendo constar que se encuentran presentes los siguientes licitantes:

LICITANTE	REPRESENTANTE
FABRICACIONES DE INOXIDABLE, S.A DE C.V.	MARTINO BARSSE NAVARRO
GRÚAS KEILA, S.A DE C.V.	LUIS CARLOS LUGO BORUNDA
PRODUCTOS AUTOMOTRICES, S.A DE C.V.	ZULEMA OLIVAS GARCIA
SOLUCIONES INTEGRALES PARA TRITURACION, S.A DE C.V.	HEIDAM HAMTON ESTRADA
COMERCIAL DE SUMINISTROS ELECTROMECHANICOS, S.A DE C.V.	RAFAEL VIDAL FUENTES
CADISA S.A. DE C.V.	ENVIA PREGUNTAS POR CORREO ELECTRONICO
TECNICA HIDRAULICA DEL BAJIO, S.A DE C.V.	ENVIA PREGUNTAS POR CORREO ELECTRONICO

En primer término la Dependencia solicitante hace las siguientes aclaraciones:

I.- SE ACLARA EL APARTADO V PLAZO LUGAR Y CONDICIONES DE ENTREGA

El licitante que resulte ganador deberá entregar los bienes en el Departamento de Carreteras de Cuota, ubicado en la calle William Shakespeare #153, Complejo Industrial Chihuahua, durante los 30 días naturales siguientes a la entrega del anticipo.

II.- SE ACLARA EL ANEXO UNO PROPUESTA TÉCNICA, ESPECIFICANDO QUE EL BIEN OFERTADO DEBE CUMPLIR CON LAS NORMAS DE SEGURIDAD VIGENTES.

Acto continuo, los licitantes realizan las siguientes preguntas dándose respuesta por parte de la Dependencia solicitante, en los siguientes términos:

(Handwritten signatures and initials in blue ink)



**ESTADO LIBRE Y SOBERANO
DE CHIHUAHUA**

Dependencia: Secretaría de Hacienda

Procedimiento: SH/LPE/083/2018

ASUNTO: ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

A) PRODUCTOS AUTOMOTRICES, S.A DE C.V.

1.- EN LAS ESPECIFICACIONES REQUERIDAS EN EL ANEXO UNO DE LA PROPUESTA TÉCNICA NO SE MENCIONA N MECANISMOS DE ESTABILIZACIÓN POR LA ALTURA DE TRABAJO, ES NECESARIO POR SEGURIDAD QUE EL EQUIPO CUENTE CON ESTABIILIZADORES TIPO A ¿ES ESTA LA ESPECIFICACION MINIMA QUE SE REQUIERE?

RESPUESTA.- COMO SE INDICA EN LA PAGINA 13 DE LAS BASES ANEXO UNO PROPUESTA TÉCNICA, LAS ESPECIFICACIONES DE LOS BIENES LICITADOS SON MINIMAS

2.- LA INTEGRACION DEL CAMION Y DE LA GRUA CON CANASTILLA REQUIERE DE ESPECIFICACIONES PARA EL MONTAJE DE LA GRUA CON CANASTILLA, SE OBSERVA QUE LA ENTREGA DE LOS BIENES ESTA SEÑALADA A LOS 30 DÍAS DE FIRMA DE CONTRATO. SE SEÑALA QUE SE REQUIERE DE 8 SEMANAS PARA LA INTEGRACION Y ENTREGA DEL BIEN ¿SE ACEPTA LA SOLICITUD?

RESPUESTA.- SE RESPONDE CON LA ACLARACION I DE LA CONVOCANTE.

3.- EL CAMION CON GRUA DEBE DE CUMPLIR ESPECIFICACIONES MINIMAS DE SEGURIDAD, ESTABILIDAD Y ALTURA DE TRABAJO, EL FABRICANTE DE LA GRUA RECOMIENDA ESTAS ESPECIFICACIONES: PESO BRUTO VEHICULAR 7500 KG CAPACIDAD DE CARGA 4351 KG Y DISTANCIA ENTRE EJES 4300 MM PARA QUE LA GRUA PUEDA MONTARSE SOBRE EL EJE ¿SE ACEPTA ESTA RECOMENDACIÓN?

RESPUESTA.- COMO SE INDICA EN LA PAGINA 13 DE LAS BASES ANEXO UNO PROPUESTA TÉCNICA, LAS ESPECIFICACIONES DE LOS BIENES LICITADOS SON MINIMAS

4.- ¿PODEMOS OFRECER CAMION CON SUSPENSIÓN DELANTERA CON EJE RIGIDO CON RESORTES Y BARRA ESTABILIZADORA Y CON SUSPENSIÓN TRASERA CON EJE RIGIDO DE MUELLES DE 11 HOJAS Y BARRA ESTABILIZADORA?

RESPUESTA.- COMO SE INDICA EN LA PAGINA 13 DE LAS BASES ANEXO UNO PROPUESTA TÉCNICA, LAS ESPECIFICACIONES DE LOS BIENES LICITADOS SON MINIMAS

5.- ¿PODEMOS OFRECER CAMION CON FAROS DE HALOJENO CON LAMPARAS DIRECCIONALES EN EL TOLDO SIN FAROS DE NIEBLA?

RESPUESTA.- COMO SE INDICA EN LA PAGINA 13 DE LAS BASES ANEXO UNO PROPUESTA TÉCNICA, LAS ESPECIFICACIONES DE LOS BIENES LICITADOS SON MINIMAS

Manifiesta no tener preguntas

B) TECNICA HIDRAULICA DEL BAJIO, S.A DE C.V.

1.- INFORMACIÓN GENERAL: FAVOR DE ESPECIFICAR SI ESTA LICITACION ESTATAL O NACIONAL ESTO CON LA FINALIDAD DE CUMPLIR CON CADA UNO DE LOS REQUISITOS SOLICITADOS

RESPUESTA.- LA PRESENTE LICITACION SE RIGE POR LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y CONTRATACIÓN DE SERVICIOS DEL ESTADO DE CHIHUAHUA.

2.- APARTADO IV, INCISO A) GARANTIAS DE ANTICIPO: SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE NOS PERMITA PRESENTAR UN A FIANZA DE NUESTRA AFIANZADORA DE BASE EMITIDA EN CUALQUIER ENTIDAD FEDERATIVA



**ESTADO LIBRE Y SOBERANO
DE CHIHUAHUA**

Dependencia: Secretaría de Hacienda

Procedimiento: SH/LPE/083/2018

ASUNTO: ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

RESPUESTA.- EL LICITANTE GANADOR DEBE ENTREGAR UNA POLIZA DE FIANZA EXPEDIDA POR COMPAÑÍA AFIANZADORA, REGISTRADA Y DOMICILIADA EN EL ESTADO DE CHIHUAHUA DE ACUERDO A LO ESTABLECIDO EN EL INCISO A) DEL APARTADO IV DE LAS BASES.

3.- APARTADO V, INCISO A) NUMERAL 3: LOS DATOS DE DOMICILIO SOLICITADOS EN ESTE PUNTO SON PARA RECIBIR Y OIR NOTIFICACIONES, ¿ES CORRECTA NUESTRA APRECIACIÓN?

RESPUESTA.- LOS PARTICIPANTES DEBEN PRESENTAR EL ANEXO B SOLICITADO EN EL PUNTO 2 DEL INCISO A) DEL APARTADO V DE LAS BASES, PARA LOS EFECTOS SEÑALADOS.

4.- APARTADO V, INCISO A NUMERAL 5: PARA CUMPLIR CON ESTE REQUISITO DEBEMOS DE PRESENTAR OPINION DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES EMITIDO POR EL IMSS Y CONTRATO DE LA PERSONA FISICA O MORAL DE QUIEN NOS OTORGA EL SERVICIO, ¿ES CORRECTA NUESTRA APRECIACIÓN?

RESPUESTA.- LOS PARTICIPANTES DEBEN PRESENTAR LA OPINION POSITIVA VIGENTE SOLICITADA EN EL PUNTO 5 DEL INCISO A) DEL APARTADO V DE LAS BASES.

5.- ANEXO 1, PROPUESTA TECNICA: SE LE SOLICITA A LA CONVOCANTE SI LA ESPECIFICACION ES SOLICITADAS DE LA GRUA DE CANASTILLAS SON MINIMAS, ¿FAVOR DE ESPECIFICAR?

RESPUESTA.- COMO SE INDICA EN LA PAGINA 13 DE LAS BASES ANEXO UNO PROPUESTA TÉCNICA, LAS ESPECIFICACIONES DE LOS BIENES LICITADOS SON MINIMAS

Manifiesta no tener preguntas

C) CADISA S.A. DE C.V.

1.- ESTÁN SOLICITANDO TRASMISIÓN AUTOMÁTICA. ¿SE PUEDE COTIZAR TRASMISIÓN ESTÁNDAR?

RESPUESTA.- NO ES POSIBLE.

2.- ESTÁN SOLIDANDO UNA UNIDAD 0 KM, DEBIDO A QUE EL EQUIPO SE MUEVE VIA CARRETERA, Y APARTE SE LE VA A INSTALAR UN EQUIPO, ¿SE PUEDE OFERTAR UNA UNIDAD CON KM RECORRIDOS POR EL TRAYECTO DE INSTALACIÓN?

RESPUESTA.- LA UNIDAD DEBE SER NUEVA SIN EMBARGO SE PUEDE OFERTAR CON EL KILOMETRAJE RECORRIDO PARA SU ENTREGA.

3.-ESTÁN SOLICITANDO FAROS ELÉCTRICOS REGULABLES ¿PODEMOS OFERTAR FAROS NORMALES?

RESPUESTA.- NO ES POSIBLE.

4.- FAVOR DE CONFIRMAR QUE LA GRUA HIDRAULICA DEBE DE CUMPLIR CON LA ULTIMA ACTUALIZACION DE LA NORMA INTERNACIONAL DE FABRICACION LA ANSI A92.2-2015 YA QUE LA QUE INDICAN LA ANSI A92.2-2001 ES OBSOLETA

RESPUESTA.- SE RESPONDE CON LA ACLARACION II DE LA CONVOCANTE

5.- INDICAN CAMION TIPO GRUA CFE NUEVO. FAVOR DE CONFIRMAR QUE DE ACUERDO A ESTE REQUERIMIENTO EL AISLAMIENTO DE LA GRUA PARA TRABAJAR EN LINEAS ENERGIZADAS DEBE SER CATEGORIA "C" PARA 46 KV DE ACUERDO A LA NORMA ANSI A92.2 VIGENTE

RESPUESTA.- SE RESPONDE CON LA ACLARACION II DE LA CONVOCANTE

[Handwritten signatures and initials in blue ink]



**ESTADO LIBRE Y SOBERANO
DE CHIHUAHUA**

Dependencia: Secretaría de Hacienda

Procedimiento: SH/LPE/083/2018

ASUNTO: ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

6.- INDICAN GRUA ARTICULADA AISLADA. FAVOR DE CONFIRMAR QUE PARA DAR ATENCION A LA NORMA ANSI A92.2-2015 EL BRAZO SUPERIOR DE LA GRUA DEBE SER SUMINISTRADO EN FIBRA DE VIDRIO Y EL BRAZO INFERIOR DEBE DE SER SUMINISTRADO EN ACERO DE ALTA RESISTENCIA CON INSERTO EN FIBRA DE VIDRIO, ESTO POR SEGURIDAD DE LOS OPERARIOS.

RESPUESTA.- SE RESPONDE CON LA ACLARACION II DE LA CONVOCANTE

7.- INDICAN ALCANCE AREA DE TRABAJO DE 12.5 METROS. FAVOR DE CONFIRMAR QUE SE REFIEREN A LA ALTURA DE TRABAJO MINIMA A SUMINISTRAR

RESPUESTA.- SI ES CORRECTO.

8.- DE ACUERDO A LA NORMA ANSI A92.2-2015 POR SEGURIDAD PARA LOS OPERARIOS DEBE DE SUMINISTRARSE: LINER, ENCENDIDO APAGADO DEL CHASIS DESDE EL TORNAMESA Y DESDE LA CANASTILLA, VOLTEO HIDRAULICO DE LA CANASTILLA PARA EXTRACCION DE PERSONAL EN CASO DE EMERGENCIA, BOMBA ELECTROHIDRAULICA PARA DESCENSO DE LA GRUA HIDRAULICO EN CASO DE EMERGENCIA, TORRETA ESTROBOSCOPICA

RESPUESTA.- SE RESPONDE CON LA ACLARACION II DE LA CONVOCANTE

9.- DE ACUERDO A LA NORMA ANSI A92.2-2015 FAVOR DE CONFIRMAR QUE EL EQUIPO HIDRAULICO DEBE DE CONTAR CON UN JUEGO DE ESTABILIZADORES HIDRAULICOS ¿ESTO ES CORRECTO?

RESPUESTA.- SE RESPONDE CON LA ACLARACION II DE LA CONVOCANTE

10.- INDICAN CAMION TIPO CFE NUEVO, PARA DAR CUMPLIMIENTO A ESTA INDICACION LA CARROCERIA DEBE SER FABRICADA EN ACERO GALVANIZADO CALIBRE 16, PISO EN LAMINA ANTIDERRAPANTE CALIBRE 10, PISO PARTE SUPERIOR DE MODULOS EN CALIBRE ¿ESTO ES CORRECTO?

RESPUESTA.- SE RESPONDE CON LA ACLARACION II DE LA CONVOCANTE

11.- SOLICITAMOS QUE EL TIEMPO DE ENTREGA SEA CONSIDERADO A PARTIR DE LA ENTREGA DEL 50% ANTICIPO, YA QUE SE DEBEN DE REALIZAR ADQUISICIONES DE PARTES PARA EL ARMADO DEL EQUIPO.

RESPUESTA.- SE RESPONDE CON LA ACLARACION I DE LA CONVOCANTE

Manifiesta no tener más preguntas

D) COMERCIAL DE SUMINISTROS ELECTROMECHANICOS, S.A DE C.V.

Manifiesta no tener preguntas

E) FABRICACIONES DE INOXIDABLE, S.A DE C.V.

Manifiesta no tener preguntas

F) GRÚAS KEILA, S.A DE C.V.

Manifiesta no tener preguntas



**ESTADO LIBRE Y SOBERANO
DE CHIHUAHUA**

Dependencia: Secretaría de Hacienda

Procedimiento: SH/LPE/083/2018

ASUNTO: ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

G) SOLUCIONES INTEGRALES PARA TRITURACION, S.A DE C.V.

Manifiesta no tener preguntas

No habiendo dudas, se da por terminada la presente reunión; lo anterior con fundamento en el Artículo 57 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios del Estado de Chihuahua y firman para su constancia los que en ella intervienen.

**COMITÉ DE ADQUISICIONES,
ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS
DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO**

ING. CAROLINA CÓRDOVA RASCÓN PRESIDENTE DEL COMITÉ DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO	
LIC. JUAN MANUEL LÓPEZ SALAS REPRESENTANTE DE LA COORDINACIÓN ADMINISTRATIVA Y DE SERVICIOS	
LIC. CESAR QUINTANA MEZA REPRESENTANTE DE LA UNIDAD DE MANTENIMIENTO DEL DEPARTAMENTO DE CARRETERAS DE CUOTAS DE LA SECRETARÍA DE HACIENDA	
LIC. SOFÍA ALEJANDRA RAMOS GONZÁLEZ REPRESENTANTE DE LA DIRECCIÓN DE PROGRAMACIÓN, CONTROL DE PAGOS Y SEGUIMIENTO FINANCIERO DE INVERSIONES DE LA SECRETARÍA DE HACIENDA	
LIC. GENARO VERDUGO ARMENTA REPRESENTANTE DE LA DIRECCIÓN JURÍDICA DE LA SECRETARÍA DE HACIENDA	
LIC. ANA MARCELA MIRANDA ALVÍDREZ SECRETARÍA TÉCNICA Y ENCARGADA DEL COMITÉ DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA	








**ESTADO LIBRE Y SOBERANO
DE CHIHUAHUA**

Dependencia: Secretaría de Hacienda

Procedimiento: SH/LPE/083/2018

ASUNTO: ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITANTES

LICITANTE	REPRESENTANTE
FABRICACIONES DE INOXIDABLE, S.A DE C.V.	 MARTINO BARSSE NAVARRO
GRÚAS KEILA, S.A DE C.V.	 LUIS CARLOS LUGO BORUNDA
PRODUCTOS AUTOMOTRICES, S.A DE C.V.	 ZULEMA OLIVAS GARCIA
SOLUCIONES INTEGRALES PARA TRITURACION, S.A DE C.V.	 HEIDAM HAMTON ESTRADA
COMERCIAL DE SUMINISTROS ELECTROMECANICOS, S.A DE C.V.	 RAFAEL VIDAL FUENTES

LAS FIRMAS QUE ANTECEDEN CORRESPONDEN A LA SEGUNDA ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NÚMERO SH/LPE/083/2018, RELATIVA A LA ADQUISICIÓN DE EQUIPO DE TRASPORTE, CAMIÓN GRÚA TIPO CFE, PARA EL DEPARTAMENTO DE CARRETERAS DE CUOTA, REQUERIDOS POR LA SECRETARÍA DE HACIENDA.



